
 
 

 

 

Delibera N.    27 COPIA 
 
 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Oggetto: DECRETO LEGGE 8 APRILE 2013, N. 35. INDIVIDUAZIONE  MISURE 

URGENTI PER IL PAGAMENTO DEI DEBITI MATURATI AL 31 
DICEMBRE 2012. PIANO DEI PAGAMENTI E DISPOSIZIONI A TTUATIVE. 

 
 
 
 
 
L’anno  duemilatredici addì  ventitre  del mese di  maggio  alle ore  15 e minuti  30  
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze 
nelle persone dei signori: 
 
 

Cognome e Nome  Carica  Pr. As.  
 
    BELLOSTA ROSANNA ERSILIA  SINDACO   X  
    ALLEGRA CLAUDIO  VICE-SINDACO   X  
    VERGANI DANIELE  ASSESSORE   X  
    BARBIERI CHIARA  ASSESSORE   X  
    FANTINI GIAMPIERO  ASSESSORE   X  
     

TOTALE   5   
 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DR. ALBERTO FORNARA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il/La Sig. BELLOSTA ROSANNA ERSILIA  nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 
 

 

 

G.C. n. 27 del 23.05.2013 
 
Premesso che l’art. 1 del Decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, concernente “Disposizioni 

urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio 
finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali”, 
disciplina le modalità dei pagamenti dei debiti di parte capitale certi, liquidi ed esigibili alla data del 
31 dicembre 2012 , ovvero dei debiti di parte capitale per i quali sia stata emessa fattura o 
richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine, ivi inclusi i citati pagamenti delle 
province in favore dei comuni, sostenuti nel corso del 2013 ; 

 
Considerato che i pagamenti dei debiti maturati al 31 dicembre 2012 sono esclusi dai 

vincoli del patto di stabilità interno per un importo complessivo di 5.000 milioni di euro e che ai fini 
della distribuzione della predetta esclusione tra i singoli enti locali, i comuni e le province hanno 
comunicato mediante il sistema web della Ragioneria generale dello Stato, entro il termine del 30 
aprile 2013 , gli spazi finanziari di cui necessitavano per sostenere i pagamenti di cui in premessa; 
 

Appurato che al 31 dicembre 2012 l’ammontare dei debiti maturati fino a tale data era pari a 
€ 317.397,60; 

 
 Dato atto che con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze in data 14 maggio 

2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 113 del 16.05.2013 – supplemento ordinario n. 37) , 
sulla base delle comunicazioni effettuate, sono stati individuati per ciascun ente locale gli importi 
dei pagamenti da escludere dal patto di stabilità interno e che per questo Comune sono così 
distinti: 

 
 Spazi finanziari per sostenere pagamenti di debiti non estinti alla 

data dell’8 aprile 2013 (in migliaia di euro) 
Spazi finanziari per escludere dal patto di stabilità interno 2013 i 
pagamenti in conto capitale effettuati prima del 9 aprile 2013 

(in migliaia di euro) 

Spazi richiesti 191 127 
Spazi concessi 191 79 

 
Viste le disponibilità di cassa che consentono di non ricorrere ad anticipazioni; 
 
Visto il piano dei pagamenti dei debiti di parte capitale certi, liquidi ed esigibili alla data del 

31 dicembre 2012 , ovvero dei debiti di parte capitale per i quali sia stata emessa fattura o 
richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine, sostenuti nel corso del 2013 , all’uopo 
predisposto; 

 
Ritenuto opportuno disporre la pubblicazione del presente piano di pagamenti, sul sito 

internet, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” affinché il cittadino e l’impresa possano 
controllare che il proprio ente debitore proceda nella certificazione dei propri debiti e si attivi un 
controllo virtuoso da parte degli stessi cittadini;  

 
Rilevato che entro il 30 giugno 2013 si deve procedere alla comunicazione ai creditori, 

anche a mezzo posta elettronica, dell'importo e della data entro la quale si provvederà ai 
pagamenti dei debiti e che l'omessa comunicazione rileva ai fini della responsabilità per danno 
erariale a carico del responsabile dell'ufficio competente; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza del presente organo all’adozione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto  il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico/contabile, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 



 
 

 

 

G.C. n. 27 del 23.05.2013 
 

Sentito  il preventivo parere interno favorevole espresso dal Segretario/Direttore Dr. Alberto 
Fornara in ordine alla conformità del presente atto espresso a seguito di apposito provvedimento 
del Sindaco prot. n. 4581 in data 25.08.2009; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare il piano dei pagamenti dei debiti di parte capitale certi, liquidi ed esigibili alla data 
del 31 dicembre 2012, ovvero dei debiti di parte capitale per i quali sia stata emessa fattura o 
richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine, ancora da sostenere nel corso del 
2013, esclusi dai vincoli del patto di stabilità interno, il cui pagamento dovrà avvenire entro il 30 
giugno 2013, secondo il prospetto qui sotto riportato:  

 
 DEBITI DI PARTE CAPITALE CERTI, LIQUIDI ED ESIGIBILI ALLA DATA DEL 31.12.2012 

esclusi dai vincoli del patto di stabilità -  da pagare entro il 30 giugno 2013 

Ordine DITTA – INDIRIZZO - CF/P.IVA DOCUMENTO oggetto spesa IMPORTO 

1 
STUDIO TECNICO GEOM. ALFREDO MANZETTI  
Via De Gasperi 53/a - 28024 GOZZANO  
MNZLRD61B04E120E 

Nota proforma del 
19.03.2012 Progettazione loculi  16.332,77 

2 
GRIGNASCHI ARCH. CLAUDIO 
Via Carducci 3 - 28100  NOVARA 
GRGCLD49L31F952N 

Fattura n. 13/12 del 
25.09.2012 

Prestazioni professionali per 
PRGC – controdeduzioni ecc. 

12.080,64 

3 
ZONCA STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
Viale Kennedy 37 - 28021 BORGOMANERO 
01521640035 

Parcella proforma 
del 12.11.2012 

Relazione sostituzione 
generatore di calore scuole 

1.366,49 

4 
RASO ANTONIO & C. S.R.L. 
Strada privata Monterosa 1 – 28010 DIVIGNANO 
00520750035 

Fattura n. 37 del 
28.02.2013 

Contabilità finale piazzale 
cimitero 

10.400,84 

5 
CONQUEST S.R.L. 
Via Marconi 128/G - 35010 CADONEGHE 
04227170281 

Fattura n. 3698 del 
29.11.2012 Arredi palestra 10.929,93 

6 

CERUTTI STUDIO DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA 
Via Mora e Gibin 91 - 28021 BORGOMANERO 
01397920032 

Fattura proforma 
del 05.12.2012 

Progettazione  3° lotto 
sistemazione area 
polifunzionale 

3.775,20 

7 
ECO COSTRUZIONI S.R.L. 
Via Biancardi 4 - 26900 LODI 
11420430156 

Fatt.n. 166 del 
06.12.2012 - parte 

Parte 3° SAL edificio 
polifunzionale 

57.523,12 

8 

CERUTTI STUDIO DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA 
Via Mora e Gibin 91 - 28021 BORGOMANERO 
01397920032 

Fatt.nn. 137-138-
139-140 del 
06.12.2012 

Parcella x 3° SAL 
polifunzionale 

48.515,68 

9 
GEOMETRA MARCO ZANETTA 
Via Dante 12 - 28021 BORGOMANERO 
ZNTMRC74A16B019E 

Avviso di parcella 
del 20.12.2012 

Progettazione via Roma  5.662,80 

10 
FABIO LANGHI ARCHITETTO 
Via Gramsci 33 – 28010 BRIGA NOVARESE 
LNGFBA67C09F952R 

Fattura pro-forma 
del 21.12.2012 

Studio di fattibilità  “Restauro 
Madonna del Motto” 

3.146,00 

11 
TESTORI & C. S.N.C. 
Via Casale 25 - 28010 BOLZANO NOVARESE 
00113420038 

Fattura n. 484 del 
27.12.2012 

Volume “Briga – le colline, le 
chiese, le memorie” 

4.576,00 

12 

STUDIO LINEA PROGETTAZIONE EDILE 
ZANOTTI ING.DARIO 
Viale Marazza 23 - 28021 BORGOMANERO 
ZNTDRA64M17B019K 

Fattura  proforma 
del 27.12.2012 

Verifiche sismiche edifici 
scolastici 

15.855,84 

13 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E 
ALTRO PERSONALE COMUNALE 
Sede 

Determina n. 146 
del 31.12.2012 

Compensi art. 90 – 
ampliamento scuola materna 

687,01 

 

 

 



 
 

 

 

G.C. n. 27 del 23.05.2013 
 

2. Di dare atto che i debiti di parte capitale certi, liquidi ed esigibili alla data del 31.12.2012 i cui pagamenti 
sono stati effettuati nel 2013 prima del 9 aprile sono i seguenti: 
 

DEBITI DI PARTE CAPITALE CERTI, LIQUIDI ED ESIGIBILI ALLA DATA DEL 31.12.2012 

esclusi dai vincoli del patto di stabilità - pagati entro il 9 aprile 2013 

Ditta Oggetto lavori Data documento Data pagamento importo pagato 

ECO COSTRUZIONI S.R.L. Liquidazione parte 3° SAL edificio 
polifunzionale 

Fatture in data 
06.12.2012 

04/02/2013 100.000,00 

CERUTTI STUDIO DI 
ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA 

Liquidazione parcella per 
realizzazione impianto fotovoltaico 

Fatture in data 
06.12.2012 

04/02/2013 20.949,66 

RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AREA TECNICA E 
ALTRO PERSONALE 
COMUNALE 

Compensi art. 90 – Piazzale cimitero 
Determina in data 

13.12.2012 18/02/2013 773,77 

RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AREA TECNICA E 
ALTRO PERSONALE 
COMUNALE 

Compensi art. 90 – Fotovoltaico Determina in data 
27.12.2012 

18/02/2013 1.119,20 

DOTT. BRUNO - AGRONOMO Redazione piano di utilizzo fertilizzanti 
Fattura in data 

14.11.2012 04/02/2013 3.702,60 

 

3. Di provvedere al pagamento dei debiti di cui al punto 1 dopo l’acquisizione dei necessari documenti di 
regolarità contributiva e dopo l’accertamento delle eventuali inadempienze di cui alle disposizioni 
normative relative ai pagamenti di importo superiore a euro 10.000,00. Nel caso in cui un creditore non 
fosse in regola con le norme sopra riportate si procederà alla liquidazione del creditore immediatamente 
successivo come indicato nell’ordine cronologico del piano dei pagamenti.   
 

4. Di demandare al Responsabile dell’area finanziaria la comunicazione ai creditori, anche a mezzo posta 
elettronica, dell'importo e della data entro la quale si provvederà ai pagamenti dei debiti stabilita nel 30 
giugno 2013.  
 

5. Di affidare al responsabile dell’area economico – finanziaria altresì il coordinamento delle attività di 
comunicazione, a decorrere dal 1° giugno 2013 ed entro il termine del 15 settembre 2013, utilizzando la 
piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni, dell'elenco completo di 
eventuali debiti certi, liquidi ed esigibili, maturati alla data del 31 dicembre 2012, con l'indicazione dei dati 
identificativi del creditore, significando che la predetta comunicazione avviene sulla base di un apposito 
modello scaricabile dalla piattaforma elettronica, nel quale è data separata evidenza ai crediti già oggetto 
di cessione o certificazione;  

 
6. Di disporre la pubblicazione dell’allegato piano di pagamenti, sul sito internet, nella sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito” affinché il cittadino e l’impresa possano controllare che il proprio ente 
debitore proceda nella certificazione dei propri debiti e si attivi un controllo virtuoso da parte degli stessi 
cittadini;  

 
7. Di dichiarare , a voti favorevoli e separati, il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134, 

4°comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 
 

G.C. n. 27 del 23.05.2013 
 

Oggetto: DECRETO LEGGE 8 APRILE 2013, N. 35. INDIVIDUAZIONE MISURE 
URGENTI PER IL PAGAMENTO DEI DEBITI MATURATI AL 31 DICEMBRE 
2012. PIANO DEI PAGAMENTI E DISPOSIZIONI ATTUATIVE. 

 
 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/CONTABILE  
(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 
 
Visto con parere favorevole. 
 
lì    23.05.2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO  Rag. Amabile Bacchetta 

 
 
 



 
 

 

 

  G.C. n.    27 del 23/05/2013 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.to BELLOSTA ROSANNA ERSILIA   F.to DR. ALBERTO FORNARA 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONECERTIFICATO DI PUBBLICAZIONECERTIFICATO DI PUBBLICAZIONECERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE    

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

comune dal 30/05/2013 per 15 giorni consecutivi e successivi, fino al  14/06/2013. 
 

Lì 30/05/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.to DR. ALBERTO FORNARA 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Lì 30/05/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  __________________________ 
 
 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________    

 

In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 
267/2000) e con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  __________________________ 
 
 

 
 

 

 


